增资造成股权变动影响公司净

资产份额变化差额
460,684.44 6,270,655.73 56,775.20

其中：调整资本公积 460,684.44 6,270,655.73 56,775.20

3、 在合营企业或联营企业中的权益

（1） 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

项   目 年末余额/本年发生额 年初余额/上年发生额

联营企业：

投资账面价值合计  736,546.00

下列各项按持股比例计算的合计数

爱尔眼科医院集团股份有限公司   2022年度财务报表附注

本报告书共 207 页 第 172 页

项   目 年末余额/本年发生额 年初余额/上年发生额

—净利润 -3,300.61 -58,931.36

—其他综合收益 26,509.67 -34,828.47

—综合收益总额 23,209.06 -93,759.83

4、 重要的共同经营

本期无。

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

本期无。

九、 金融工具及其风险

（一） 与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、应收账款及其他应收款、其他

债权投资、其他权益工具投资、借款、应付账款及其他应付款等，各项金融工具的详细情况

说明见本附注六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平

衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益

最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各

种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将

风险控制在限定的范围之内。

1、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变

化是在独立的情况下进行的。

（1） 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团在中国境内经营主体，经营业务以人民币结算。境外子公司根据其所处国家和地

爱尔眼科医院集团股份有限公司   2022年度财务报表附注

本报告书共 207 页 第 173 页

区其经营，分别采用港币、欧元、美元、新加坡币、马来西亚林吉特、缅甸元等货币。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发

生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权

益产生的影响。   单位：元

项目

本年 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 3% -1,591,733.34 -1,591,733.34 -1,335,463.36 -1,335,463.36

人民币对美元升值 3% 1,591,733.34 1,591,733.34 1,335,463.36 1,335,463.36

人民币对欧元贬值 3% -1,266,488.72 -1,266,488.72 40,091,249.14 40,091,249.14

人民币对欧元升值 3% 1,266,488.72 1,266,488.72 -40,091,249.14 -40,091,249.14

人民币对港元贬值 3% -1,258,227.25 -1,258,227.25 -1,391,853.33 -1,391,853.33

人民币对港元升值 3% 1,258,227.25 1,258,227.25 1,391,853.33 1,391,853.33

人民币对新币贬值 3% -1,604,955.94 -1,604,955.94 8,303,779.37 8,303,779.37

人民币对新币升值 3% 1,604,955.94 1,604,955.94 -8,303,779.37 -8,303,779.37

人民币对马来西亚币贬

值 3%
-1,427,719.94 -1,427,719.94 -1,656,414.74 -1,656,414.74

人民币对马来西亚币升

值 3%
1,427,719.94 1,427,719.94 1,656,414.74 1,656,414.74

人民币对缅甸币贬值 3% -80,392.58 -80,392.58 -46,451.06 -46,451.06

人民币对缅甸币升值 3% 80,392.58 80,392.58 46,451.06 46,451.06

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

（2） 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风

险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决

定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2022 年 12 月 31 日，本集团的带息债务主要为：

以欧元计价的浮动利率借款合同，金额合计为 34,522,410.96 欧元（上年末：105,680,000.00

欧元）；以新元计价的浮动利率借款合同，金额合计为 0 新元（上年末：87,920,443.44 新元）；

以林吉特计价的浮动利率合同，金额为 8,509,577.51 林吉特（上年末：9,555,874.59 林吉特）；

爱尔眼科医院集团股份有限公司   2022年度财务报表附注

本报告书共 207 页 第 174 页

以欧元计价的固定利率合同，金额为 0 欧元（上年末：103,575,015.87 欧元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和

负债的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。